i
O0;J1I€ll

O6 yTBepKIeHIH IICH Ha TOBaphI (PabOTEI, YCIYTH) BOCHHBIX, CIICIHANBHBIX YICOHBIX
3aBeJICHUI OpraHOB HAMOHAIBLHOM 6e3onmacHOCTH PecmyOmikxu Ka3axcran,
IIPEAOCTaBIAEMBIC Ha IUTATHON OCHOBE

[Tpuxas Ipencenarens Komurera HanmonansHoi Oe3omnacHoctu PecnyOnuku Kazaxcran ot
13 nexabps 2018 roma Ne 102/ke. 3apeructpupoBan B MuHHUCTEpCTBE IOCTUIIMN PecnyOnnku
Kazaxcran 13 nexa6ps 2018 roga Ne 17937.

B cootBercTtBuu ¢ mynktom 4 cratbu 63 3akona Pecnyonuku Kazaxcran ot 27 urouns
2007 ropa "O6 obpazoBanun" IIPUKA3BIBALO:

1. YTBepauTh npuiaraeMelie 1eHbI Ha TOBapbl (PabOThI, YCIYTH) BOCHHBIX, CIIEIIUATBHBIX
y4eOHBIX 3aBEIECHUI OpraHoB HaluoHadbHOW Oe3omacHocTH Pecnybnuku Kazaxcran,
MpEeOCTaBIsIEMbIE Ha IJIATHOM OCHOBE.

2. Henapramenty kajapoB KomwureTra HamumoHanbHOW Oe3omacHOCTH PecmyOnuku
KazaxcraH B yCTaHOBJIEHHOM 3aKOHO/ATEIBCTBOM MOPSJIKE O0ECIEYUTh:
1) rocymapCTBEHHYIO PETHCTPALMIO HACTOAIIETO MpPHUKa3a B MUHUCTEPCTBE FOCTULIMU
PecnyOnuku KazaxcraHn;

2) B TEUEHHUE NECATH KAJIEHJAPHBIX THEH CO JHA rOCYIapCTBEHHOW pPErUCTpaluu
HACTOSIIETO TMpHUKa3a HANpaBJIE€HHE €ro KOMUM Ha Ka3aXCKOM M PYCCKOM S3bIKaxX B
PecnyOnukanckoe TocyJapCcTBEHHOE TPEANpUITHE Ha TpaBe XO3SHUCTBEHHOTO BejeHUs
PecnybnukaHckuii 11IeHTp TpaBoBOM MH(popmanuu" st 0QUIIMATILHOTO OMyOJIMKOBaHUS U
BKJTFOUCHUSI B DTAJIOHHBIN KOHTPOJIBHBIA OAHK HOPMATHUBHBIX MPABOBBIX aKTOB PecrmyOnmku
Kazaxcran;

3) pa3MellleHne HacTOSALIEro MpuKasa Ha HHTepHeT-pecypce KomureTa HallmoHaIbHON
6e3onacHoctu PecyOomnuku Kazaxcran nocie ero nepBoro ouinuagIbHOTO OMyOJIMKOBAHUS;

4) B TeueHUe AecATHU paboUyux JHEU MOCie rocy1apCTBEHHON pEeTruCTpali HaCTOSIIETO
npukaza B MunHuctepctBe toctunuu Pecnyonuku Kaszaxcran npeacTaBieHue B
Opunuueckuit aenapramenT KomuTera HanuoHaidbHOM Oe3omacHocTH PecnyOnuku
Ka3zaxcran cBefieHui 00 UCIIOJIHEHUU MEPONPUSITUI, TPEAYCMOTPEHHBIX MOAMYHKTaMH 1), 2)
U 3) HACTOSIIIIETO IMyHKTA.

3. KoHTponp 32 MCNOJHEHHEM HACTOSILIErO MPUKa3a BO3JOKHUTh Ha KYypHPYIOIIETrOo
samecturens [Ipeacenarens Komurera nanmonanbHoi 6e3onacHoct PecyOnuku Kazaxcran

4. C HACTOAIIMM IPHUKA30M O3HAKOMHUTH COTPYJHUKOB U BOCHHOCIYXKAIIMX OPraHOB
HalMOHAJIbHOU Oe3omacHocTH PecniyOnuku Kazaxcras.
5. Hacrosimuil npuka3 BBOAUTCS B ACUCTBUE MO UCTCYEHUU AECITU KaJCHAAPHBIX JHEH
MIOCJIE JTHSI €T0 TIEPBOTo OQUITHATBEHOTO OIyOJIUKOBAHUS.

Ilpencenarens Komurera HalfHOHAIbHOH



6e3omacHoctH Pecriybmnku Kasaxcran K. Macumos

YTBepKACHBI IPUKA30M
IIpencenarens Komurera
HAIMOHAILHOM 6€3011aCHOCTH
Pecnyonuku Kazaxcran
ot 13 nexabps 2018 roma Ne 102/ke

ITensl Ha TOBapHI (pabOTHI, YCIIYTH) BOGHHBIX, CIEIMABHEIX YIeOHBIX 3aBeICHIH OpraHOB
HaIMOHAIHbHOM Oe3omacHocTd Pecmy6mixu KazaxcraH, mpejocTaBiIieMble Ha IUIATHOH OCHOBE

Cnocka. Ilenbl Ha ToBapsl - B penakiuu npukasza l[Ipencengatenss Komurera
HaruoHanbHOU Oe3omacHocT PK ot 27.04.2021 Ne 41/ke (BBOAWTCS B JEHCTBHE IIO
WCTEUCHUU JIECATH KaJleHJApHBIX JHEW Mocje JHS €ero MepBOro OQuUIMaIbHOIO
onmyOJMUMKOBaHUs); C M3MEHEHHSMU, BHECEHHBIMH TpukazoM oT 30.12.2022 Ne 103/ke (
BBOJIUTCSI B JICUCTBUE MO MCTCUCHUU JCCATU KaJCHIAPHBIX JHEW IMOcCie JHS €ro MepBOro
odpunuanbHOro omybnukoBanus); ot 29.12.2025 Ne 132/ke (BBOOUTCA B JACHCTBHE TIO
UCTCYCHUN [IECATH KaJCHJAApPHBIX JHEH IMocjie JHS €ero MepBOro oQUIHAILHOTO
OmmyOJMKOBaHUA).

HaumenoBanue ToBapoB (
abor CIyT

Ne myHKT P ’ yenyr), Enununa usmepenus Llena (B TeHre)
OpenocTaBisdeMble  Ha

IJIATHOM OCHOBE
I'maBa 1. [IpoBeneHue HayYHBIX UCCIIEIOBAHHM

B cooTBeTCcTBHH CO CMETOH
pacxomoB 3afgBKH Ha

Hay4Ho-uccnenoBarensck rpaHTOBOEC
ne u (unm) dbuHaHCHpOBaHUE,
OIBITHO-KOHCTPYKTOPCKHE MOATOTOBJIEHHOW B

l. pabora
paboTel B  pamKax MOPSZIKE, YCTAaHOBICHHOM
TPAHTOBOTO 3aKOHOAATEIbCTBOM
(buHAHCHPOBAHUS Pecnyonuku Kaszaxcran o

HayKe U TEXHOJOTHYECKOM
MOJIUTHKE

B cooTBeTCTBHH CO CMETOH
pacxoloB 3asBKH Ha

HayuHo-nccienoBareisck IPOTrpaMMHO-LIEJIEBOE

ne u (mnm) (¢uHaHCHpOBaHUE,

OIIBITHO-KOHCTPYKTOPCKHUE HOATOTOBICHHON B
2. pabota

paboTel B  pamKax MOPAIKE, YCTAHOBICHHOM

IPOTrPaMMHO-1IE€IEBOT0 3aKOHOAATENbCTBOM

(rHAHCHpOBaHUS Pecniybnuku Kaszaxcran o

HAyKe U TEXHOJIOTHUECKOU

MTOJINTHKE
I'maBa 2. Peanu3anus HJONOJTHUTEIBHBIX 00Pa30BaTEIBHBIX MPOTPaMM
O6ydenne Ha Kypcax "
3. HaBblkit anaHTieCKoro aKaJIeMUYECKUN yac 4 000***

Mmpinienus", Ha 1
YyelroBeKa



10.

11.

12.

13.

14.

15.

OOyueHne Ha Kypcax

HepBOHa‘IaHBHOﬁ aKaJeMHUYECKUN Jac
NOATOTOBKH

CIEIHATNCTOB-TIOIHTpado

JIOroB, Ha 1 yegoBeka

OOyueHne Ha Kypcax
[podaitnuur. .

aKaJIeMHUYCCKHUI Yac
beckoHTaKTHas! JETEKLHS

k", Ha 1 yemoBeKa

OOyueHne Ha Kypcax

W3y4YCHUS] MHOCTPAHHOTO

A3bIKa (32 MCKIIOYCHUEM

apabckoro, KHTAHCKOTO, aKaJeMHYECKHI dac
MEPCHUICKOTO,

TaJPKUKCKOTO, ypAay H

XHMH/N), Ha | YenoBeka

OOyueHne Ha Kypcax
M3Y4YCHHUS HHOCTPAHHOTO
s3pika  (apabckoro,
KUTaNCKOro, MePCUJICKOrO,
TaJPKUKCKOTO, ypay H
XUHM), Ha | gemoBeka

aKaJeMHUYECKUN Jac

OOyueHHe Ha Kypcax
KomnnekcHas
6e30macHOCTh 00BEKTOB",
Ha | 4yemoBeka

aKaJeMHUYECKUN Yac

OO0yuenue Ha Kypcax IO
COINPOBOXACHUIO

"

OIEpallMOHHON CHCTEMBI " akaJeMUYeCKUW yac
RedHat Linux", na 1
YeJI0BeKa

OO6yueHne Ha Kypcax
AHann3 KHOepUHIMIECHTOB aKaJIeMHUYECKHUH Jac
" Ha 1 JyemoBeka

OOydeHHe Ha Kypcax
Kpunrorpaduaeckas
3amuTa uHpopManuu'", Ha
1 yenoBeka

aKaHCMI/I‘ICCKI/Iﬁ qac

OOydeHne B CIIOPTUBHOM
cekuu ¢yTdona, Ha | aKameMHYECKHI 4ac
YeJI0BEeKa

OOyueHne B CIIOPTUBHOM
ceKIuu BoJjeiibona, Ha 1 akaJgeMHUYecKuil yac
YelroBeKa

OO6yueHne B CIIOPTUBHOM
cekiuu OackeTOoia, Ha 1 akameMHYECKU yac
YyeloBeKa

OO0yueHne B CIIOPTUBHOM
CEKIIMM JIETKOM aTJIeTHKH, aKaJeMHUUYEeCKHI Jac
Ha 1 JyeloBeKa

4.000%**

4 000%**

2 500%**

4 000%**

4.000%**

5 000%**

10 000***

5 000***



16. OO6yueHne B CHOPTHBHOM aKaJE€MUYECKHMH 4ac 1 200%***
CeKIUU TeHHHuca, Ha 1
4enoBeKa

OO6yueHne B CIIOPTUBHOM
17. cekiuu (¢uTHECa, Ha | aKaJeMHUYCCKHUI 4ac 1 200%***
yeI0BEKa

I'maBa 3. Pa3pabotka m (wim) peanm3amus y4eOHO-METOIWYCCKOW IJIUTEPATypPhl, M3NATEIBCKOW H (W)
NONUTpadhUIecKoi NPOTYKINH

18. PenakTupoBaHue TekcTa  CTpaHHUIA 400
n .
19. epeBouv (pyceiuii, CTpaHuIa 1000
Ka3aXCKHUi)
20. Koppekrypa CTpaHULA 80
21. Habop Texcra A4 CTpaHHIa 150
22. Bepctka CTpaHHLa 100
23. [IpaBka CTpaHuLA 40
24. Caepka CTpaHHIa 30
25. Ju3zaiin 1 yac 3000
26. CxanupoBanue A4 CTpaHHUIIa 70
Pacneuartka A4 (
27. yepHo-Oenas, 3aymBKa 5%, cTpaHuna 8
80 rpamm)
Pacneuatka A4 (uBeTHas,
28. 13
3anuBKa 5%, 80 rpamm) crpama
Pacmeuarka A3 (
29. yepHo-Oenas, 3ayuBKa 5%, cTpaHuna 10
80 rpamm)
Pacneuatka A3 (uBeTHas,
30. 18
3ammBKa 5%, 80 rpamm) cipamtia
Pacneuarka A4 (
31. 4yepHO-Oenasi, 3auBKa 5%, CTpaHuIa 15
160 rpamm)
Pacmieuatka A4 (uBeTHas,
32. 22
3anuBKa 5%, 160 rpaMm) cTpatiia
Pacneuarka A3 (
33. yepHo-Oenas, 3aymBKa 5%, cTpaHuna 26
160 rpamm)
Pacneuatka A3 (uBeTHas,
34. 35
3amuBKa 5%, 160 rpamm) crpatma
Pacmeuarka A4 (
35. yepHo-Oenas, 3auBKa 5%, cTpaHuna 26
300 rpamm)
Pacneuatka A4 (uBeTHas,
36. 35
3ammBKa 5%, 300 rpamMm) cipamtia
Pacneuarka A3 (
37. 4yepHO-Oenasi, 3auBKa 5%, CTpaHuIa 47

300 rpamm)



38.

39.
40.
41.

42.

43,
44,

45.

46.

47.

48.
49.

50.

51.

JIHSI €r0 IEPBOT0 O(PUIIHMATIBEHOTO Oy OJIUKOBAHMUS ).

JIHSI €r0 IEPBOro O(PUIMAIBHOTO ONyOJIUKOBAHHUS).

[Ipumeuanue:

Pacneyatka A3 (1iBeTHas, CTpaHHUIa
3aimBKa 5%, 300 rpaMm)

TupaxupoBanue Tekcra (
. JACT
4epHO/OeITbIi)

[epemer (TepmoOuHIEp,

MIpY>KUHA) YA

Jlamuauposanue A4, A3 (
JHCT
ropsiuee MakeTHoe)

Peska Oymaru (
JMCT

AIEKTpUYECKas)

®danbI0BKa our

[Ipunpecc JIUCT

upoxodopmarHas

ncyaTb

(OaHHEp mpU 3aNMBKE HE
6omee 20%)

IupokodopmaTHast
e4yarthb

KBaJIpaTHBINA METP

(opakan mpu 3aTUBKE HE
6oee 20%)

[MupoxodopmaTHas
neyarb

KBaJIpaTHBIN METp

(XoncT mpu 3aNMBKE HE

6o1ee 20%)
TBepaslit nepemer

mTyKa
dopmat AS
TBepablil neperuier

HITyKa
dopmar A4
TBepablil neperuier

mTyKa
¢dopmar A3
I'opsiuee TucHeHue 1 ynap (6ur)

KBaJpaTHBIA METp

56

15

160

70

10

10
90

1800

1800

4750

200

500

700

200

1. Uckmouen npukaszoMm [Ipencenarens Komurera HanonanbHoi 6e3onacHoctu PK ot
29.12.2025 Ne 132/ke (BBOAMTCS B JSHCTBHUE IO HCTCUCHUH JCCATH KaJICHAAPHBIX JHEH MOCIe

2. Uckmouen npukaszom [Ipencenarens Komurera HanmonanbHoi 6e3onacHoctu PK ot
29.12.2025 Ne 132/ke (BBOAUTCS B ACHCTBHE MO UCTCUCHHUH JICCATH KAJICHIAPHBIX JTHEH 1OoCIe

3. #**][ns KOMMepUYeCKMX OpTaHu3allnii, HAMPaBUBIIUX paOOTHUKOB Ha OOy4YeHHUE Ha

COOTBCTCTBYIOIIHUEC KYPCHI, IIPCAOCTABJISACTCA CKUJKA B CIICAYIOIIUX pasMepax:

ot 10 1o 20 yenoBek — 10 mpoLIEHTOB;
oT 20 u 6osee yenoBek — 20 MPOIEHTOB.



JIns HEeKOMMEpPUECKUX OpraHu3alliii, a TakXKe OpraHu3aIui, MAThbIeciIT U Oomee
MPOIEHTOB TOJOCYIOIMMX AaKIUHA KOTOPBIX MNPUHAJIEKAT TOCYAapCTBY, HANPaBUBIIMX
PabOTHUKOB, MPEIOCTABIIACTCS CKHIKA B pa3sMepe 20 IpOoIeHTOB.

4, ****B cimyyae omiarel 32 00y4eHHEe B CIOPTUBHOM CEKITUHU MPEOCTABISCTCS CKUJIKA B
CIEAYIONINX pa3Mepax:

HE MEHEee 8 akaJeMHYeCKUX 4acoB — 10 MpoLeHTOoB;

HE MEHee 24 akaieMU4eCKUX 4acoB — 20 IPOLIEHTOB;

He MeHee 48 akageMHuuecKuX 4acoB — 30 MPOIEHTOB.

© 2012. PT'TI na I[TXB «MHCTUTYT 3aKOHOAATENBCTBA U NTpaBoBoil nHGopMaruu Pecrybnmku Kazaxcram»
MunucrepctBa roctuiun Pecnyonmku Kazaxcran



