

Об утверждении цен на товары (работы, услуги) военных, специальных учебных заведений органов национальной безопасности Республики Казахстан, предоставляемые на платной основе

Приказ Председателя Комитета национальной безопасности Республики Казахстан от 13 декабря 2018 года № 102/ке. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 13 декабря 2018 года № 17937.

В соответствии с пунктом 4 статьи 63 Закона Республики Казахстан от 27 июля 2007 года "Об образовании" ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые цены на товары (работы, услуги) военных, специальных учебных заведений органов национальной безопасности Республики Казахстан, предоставляемые на платной основе.

2. Департаменту кадров Комитета национальной безопасности Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан;

2) в течение десяти календарных дней со дня государственной регистрации настоящего приказа направление его копии на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Республиканский центр правовой информации" для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

3) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Комитета национальной безопасности Республики Казахстан после его первого официального опубликования;

4) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Юридический департамент Комитета национальной безопасности Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1), 2) и 3) настоящего пункта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего заместителя Председателя Комитета национальной безопасности Республики Казахстан

4. С настоящим приказом ознакомить сотрудников и военнослужащих органов национальной безопасности Республики Казахстан.

5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Председатель Комитета национальной

Утверждены приказом
 Председателя Комитета
 национальной безопасности
 Республики Казахстан
 от 13 декабря 2018 года № 102/ке

Цены на товары (работы, услуги) военных, специальных учебных заведений органов национальной безопасности Республики Казахстан, предоставляемые на платной основе

Сноска. Цены на товары - в редакции приказа Председателя Комитета национальной безопасности РК от 27.04.2021 № 41/ке (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования); с изменениями, внесенными приказом от 30.12.2022 № 103/ке (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования); от 29.12.2025 № 132/ке (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

№ пункт	Наименование товаров (работ, услуг), предоставляемые на платной основе	Единица измерения	Цена (в тенге)
Глава 1. Проведение научных исследований			
1.	Научно-исследовательские и (или) опытно-конструкторские работы в рамках грантового финансирования	работа	В соответствии со сметой расходов заявки на грантовое финансирование, подготовленной в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан о науке и технологической политике
2.	Научно-исследовательские и (или) опытно-конструкторские работы в рамках программно-целевого финансирования	работа	В соответствии со сметой расходов заявки на программно-целевое финансирование, подготовленной в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан о науке и технологической политике
Глава 2. Реализация дополнительных образовательных программ			
3.	Обучение на курсах " Навыки аналитического мышления", на 1 человека	академический час	4 000***

4.	Обучение на курсах первоначальной подготовки специалистов-полиграфологов, на 1 человека	академический час	4 000***
5.	Обучение на курсах "Профайлинг. Бесконтактная детекция лжи", на 1 человека	академический час	4 000***
6.	Обучение на курсах изучения иностранного языка (за исключением арабского, китайского, персидского, таджикского, урду и хинди), на 1 человека	академический час	2 500***
7.	Обучение на курсах изучения иностранного языка (арабского, китайского, персидского, таджикского, урду и хинди), на 1 человека	академический час	4 000***
8.	Обучение на курсах "Комплексная безопасность объектов", на 1 человека	академический час	4 000***
9.	Обучение на курсах по сопровождению операционной системы "RedHat Linux", на 1 человека	академический час	5 000***
10.	Обучение на курсах "Анализ киберинцидентов", на 1 человека	академический час	10 000***
11.	Обучение на курсах "Криптографическая защита информации", на 1 человека	академический час	5 000***
12.	Обучение в спортивной секции футбола, на 1 человека	академический час	1 200****
13.	Обучение в спортивной секции волейбола, на 1 человека	академический час	1 200****
14.	Обучение в спортивной секции баскетбола, на 1 человека	академический час	1 200****
15.	Обучение в спортивной секции легкой атлетики, на 1 человека	академический час	1 200****

16.	Обучение в спортивной секции тенниса, на 1 человека	академический час	1 200****
17.	Обучение в спортивной секции фитнеса, на 1 человека	академический час	1 200****
Глава 3. Разработка и (или) реализация учебно-методической литературы, издательской и (или) полиграфической продукции			
18.	Редактирование текста	страница	400
19.	Перевод (русский, казахский)	страница	1000
20.	Корректурa	страница	80
21.	Набор текста А4	страница	150
22.	Верстка	страница	100
23.	Правка	страница	40
24.	Сверка	страница	30
25.	Дизайн	1 час	3000
26.	Сканирование А4	страница	70
27.	Распечатка А4 (черно-белая, заливка 5%, 80 грамм)	страница	8
28.	Распечатка А4 (цветная, заливка 5%, 80 грамм)	страница	13
29.	Распечатка А3 (черно-белая, заливка 5%, 80 грамм)	страница	10
30.	Распечатка А3 (цветная, заливка 5%, 80 грамм)	страница	18
31.	Распечатка А4 (черно-белая, заливка 5%, 160 грамм)	страница	15
32.	Распечатка А4 (цветная, заливка 5%, 160 грамм)	страница	22
33.	Распечатка А3 (черно-белая, заливка 5%, 160 грамм)	страница	26
34.	Распечатка А3 (цветная, заливка 5%, 160 грамм)	страница	35
35.	Распечатка А4 (черно-белая, заливка 5%, 300 грамм)	страница	26
36.	Распечатка А4 (цветная, заливка 5%, 300 грамм)	страница	35
37.	Распечатка А3 (черно-белая, заливка 5%, 300 грамм)	страница	47

38.	Распечатка А3 (цветная, заливка 5%, 300 грамм)	страница	56
39.	Тиражирование текста (черно/белый)	лист	15
40.	Переплет (термобиндер, пружина)	штука	160
41.	Ламинирование А4, А3 (горячее пакетное)	лист	70
42.	Резка бумаги (электрическая)	лист	10
43.	Фальцовка	биг	10
44.	Припресс	лист	90
45.	Широкоформатная печать (баннер при заливке не более 20%)	квадратный метр	1800
46.	Широкоформатная печать (оракал при заливке не более 20%)	квадратный метр	1800
47.	Широкоформатная печать (холст при заливке не более 20%)	квадратный метр	4750
48.	Твердый переплет формат А5	штука	200
49.	Твердый переплет формат А4	штука	500
50.	Твердый переплет формат А3	штука	700
51.	Горячее тиснение	1 удар (биг)	200

Примечание:

1. Исключен приказом Председателя Комитета национальной безопасности РК от 29.12.2025 № 132/ке (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

2. Исключен приказом Председателя Комитета национальной безопасности РК от 29.12.2025 № 132/ке (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

3. ***Для коммерческих организаций, направивших работников на обучение на соответствующие курсы, предоставляется скидка в следующих размерах:

от 10 до 20 человек – 10 процентов;

от 20 и более человек – 20 процентов.

Для некоммерческих организаций, а также организаций, пятьдесят и более процентов голосующих акций которых принадлежат государству, направивших работников, предоставляется скидка в размере 20 процентов.

4. ****В случае оплаты за обучение в спортивной секции предоставляется скидка в следующих размерах:

не менее 8 академических часов – 10 процентов;

не менее 24 академических часов – 20 процентов;

не менее 48 академических часов – 30 процентов.